

به مناسبت ۱۵ آذر روز حسابدار گرامیداشت فرهیختگان بی ادعا



سید امیر و کیلیان - صبح روز شانزدهم آذر مراسم بزرگداشت روز حسابدار در سالن اجتماعات جامعه حسابداران رسمی ایران، با حضور استادان پیشکسوت در کنار جوان ترین اعضای جامعه حسابداری کشور برگزار شد، برای من به عنوان یک خبرنگار اقتصادی بیش از هر چیز تواضع و اخلاق مداری این قشر فرهیخته قابل توجه بود. زیرا تا قبل از حضور در این مراسم همواره میپنداشتم که چرا حسابداران در بازار سرمایه کمترین حضور رسانه‌ای را دارند در حالیکه بیشترین تاثیر گذاری از سوی آنها در بازار اعمال میشود؟

اما آنچه دیدم چیزی جز فروتنی و تواضع نبود بطوریکه در سخنرانی دکتر ثقفی و تمام سخنرانان بیشترین جمله‌ای که استفاده می‌شد این بود که «دوستان و همکاران شما، بهتر از من میدانید» همتا مرا یاد تمثیلی از نیاکانمان انداخت که میگفت درخت هر چه بارش بیشتر سر به زیر تر صداقت کلام، ارج نهادن به مقام استاد، حس حضور در یک مراسم معنوی را القا مینمود و من پاسخ خود را اینگونه دریافت‌م که جامعه حسابداری ایران در طول دهها سال فعالیت صادقانه خود با پرهیز از هرگونه حاشیه سازی و جوسازی های رسانه‌ای به کار حرفه‌ای پرداخته که نتیجه این فعالیت شفافیت و سلامت اقتصادی نسبی است که به کوشش این قشر از جامعه در بازار سرمایه شاهد آن می‌باشیم.

نخستین سخنران این مراسم سعید جمشیدی فرد، رئیس شورای عالی هفتم، ضمن تبریک روز حسابدار اشاره کرد که حسابداری یعنی تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری. وی گفت بدون حسابداری هیچ حوزه‌ای از اقتصاد و اجتماع، از

بازار سرمایه، بازار پول، بازار کالاها، و سایر بخش‌های اقتصادی و اجتماعی قادر به کار کردن نیست.

رئیس شورای عالی تأکید کرد دلیل وجود ناپسامانی‌هایی فعلی این است که به لحاظ محدود بودن دامنه‌ی حسابرسی در کشور در وضعیت کنونی هنوز به ایمنی نرسیده‌ایم. چنان که امروز صرفاً ۱۰ درصد صورت‌های مالی استخاض حقوقی حسابرسی می‌شود.

سخنران در ادامه تأکید کرد که نقش حسابداران صرفاً تهیه‌ی داده‌ها و اعتبار دهی به آن‌ها نیست، بلکه حسابداران باید در سیاست گذاری هم حضور داشته باشند. وی با اشاره به تجربه‌ی موفق حضور نماینده‌ی حرفه‌ی حسابداری در

شورای عالی بورس، تأکید کرد باید نهاد حرفه در مجامع سیاست گذاری، مانند شورای پول و اعتبار، شورای بورس، شورای رقابت، حضور داشته باشند. سعید جمشیدی فرد تصریح کرد پیشنهاد ما این است که جامعه حسابداران رسمی ایران به عنوان نهاد قانونی ناظر بر فعالیت مالی بنگاههای اقتصادی در

مجامع سیاست گذاری حضور پیدا کند.

رئیس شورای عالی هفتم جامعه در ادامه پیشینه و سوابق مربوط به شکل گیری روز حسابدار و هفته‌ی حسابداری را تشریح کرد و ضمن توضیح سوابق ارتباط شکل‌های حرفه‌ای و تخصصی ایران با اینکه، تأکید کرد که شکل گیری روز حسابداری حاصل یک فرایند جمعی و پراگند تلاش جمعی افراد و پیش‌کسوتان و تشکل‌ها بوده است.

وی در بخش پایانی صحبت‌های خود از استاسیتد و پیش‌کسوتان حرفه‌ی حسابداری در ایران و چهره‌هایی همچون حسن سجادی نژاد، پرویز افتخار جواهری و علی ثقفی و دبیر کل‌های جامعه از بدو تأسیس تا امروز و سایر پیش‌کسوتان حرفه‌ای تقدیر کرد.

دکتر علی ثقفی: حسابداری هم شاهد و هم مشهود است

دومین سخنران مراسم روز حسابدار، دکتر علی ثقفی بود. وی در ابتدا ضمن تبریک هفته‌ی حسابداری به تمامی تشکلات و دانشگاه‌ها و انجمن‌های حرفه‌ای ایران تأکید کرد که جامعه حسابداران رسمی ایران بزرگ‌ترین جامعه حرفه‌ای ایران و یکی از پاک‌ترین‌هاست و از این بابت باید تبریک گفت.

دکتر ثقفی در ادامه به تشریح این مسأله پرداخت که دانش حسابداری بسیار پیچیده و متنوع و پویا است. وی گفت حسابداری ساختاری مستحکم و نظام‌مند دارد و تابع اخلاق حرفه‌ای است. سخنران تأکید کرد که در میان رشته‌های علمی فقط حسابداری و پزشکی دارای انبک و اخلاق حرفه‌ای هستند و هر مسأله که در جامعه به وجود می‌آید یک سوی آن به حسابداری ارتباط دارد. دکتر علی ثقفی تأکید کرد که

جمشیدی فرد:
دلیل وجود ناپه‌سامانی‌هایی فعلی این است که به لحاظ محدود بودن دامنه‌ی حسابرسی در کشور در وضعیت کنونی هنوز به ایمنی نرسیده‌ایم

حسابداری هم شاهد و هم مشهود است و از این رو باید نگاه‌مان به حسابداری تغییر یابد و قدر و منزلت آن را بدانیم.

سخنران در بخش پایانی صحبت‌های خود به دو مسأله‌ی مرتبط با جامعه‌ی حسابداری، یکی مسأله‌ی نظارت و دیگری معضل حق‌الزحمه‌های حرفه‌ای پرداخت. دکتر ثقفی تأکید کرد که باید نهاد نظارت مستقل داشته باشیم. و به سوابق میاحت مربوط در جامعه حسابداران رسمی ایران اشاره و تصریح کرد که امروز در سطح بین‌المللی نظارت مستقل مطرح است و در ۵۰ کشور شاهد شکل‌گیری نهاد نظارتی مستقل هستیم.

وی در ادامه به میحت حق‌الزحمه‌های حرفه‌ای اشاره و تأکید کرد که حق‌الزحمه‌های کنونی حرفه‌ای در برابر مسئولیتی که حساب‌رسان متقابلا بر عهده دارند قابل قیاس نیست و از این رو باید در این زمینه چاره‌ای اندیشید.

شادباش اعضای شورای عالی به جامعه‌ی حرفه‌ای کشور

در ابتدا علیرضا مهراد فرد، عضو شورای عالی، با آرزوی سلامتی و تندرستی برای همه، هفته حسابداری را به تمام حسابداران و اعضای جامعه تبریک گفت و در ادامه شماری از اعضای شورای عالی جامعه با ارائه‌ی سخنانی ضمن تبریک روز حسابدار برخی دیدگاه‌های خود را درباره‌ی وضعیت کنونی حرفه‌ی حسابداری در ایران ارائه کردند. غلامرضا شجری، عضو شورای عالی، در بحث خود، پس از تسادباش این روز، به میحت نهاد ناظر پرداخت و تأکید کرد که ما به نهاد ناظر یکتا و همسو نیاز داریم و قبل از هر چیز باید این همسویی ایجاد شود. وی تأکید کرد که جامعه‌ی حرفه‌ای حسابداری کشور این قابلیت را دارد که تأثیر گذار باشد و باید به امید روزی باشیم که این تأثیر گذاری از قوه به فعل در آید. وی در ادامه به معضل نرخ خدمات حرفه‌ای در ایران اشاره کرد.

سخنران بعدی اسفندیار گرشاسی، عضو شورای عالی، بود. وی ضمن تبریک روز حسابدار تأکید کرد که ما مدیون زحمات پیشینیان‌مان هستی و ایراز امیدوری کرد که نسل‌فردای حسابداری روزهای خوبی را تجربه کنند و حسابداران در عرصه‌ی تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری کلان حضور داشته باشند. احمد حسنی، دیگر عضو شورای عالی، نیز طی سخنانی ضمن تبریک روز حسابدار اشاره کرد که حسابداری و واحد مالی همچون قالب بنگاه‌های اقتصادی است و حسابداران و حساب‌رسان مدافعان حوزه‌ی سلامت مالی و اقتصادی هستند و باید برایشان آرزوی توفیق داشت. وی تأکید کرد که حسابداری حرفه‌ای بینارشته‌ای است چون در حوزه‌ی اقتصادی و اجتماعی و سیاسی تأثیر گذار است و از این‌رو حسابداران باید در مقام تصمیم‌گذاری و

شجری:
ما به نهاد ناظر یکتا و همسو نیاز داریم و قبل از هر چیز باید این همسویی ایجاد شود

تصمیم‌گیری حضور پررنگ داشته باشند. این عضو شورای عالی جامعه گفت اگر می‌گوییم حساب‌رسان باید تجربه و استقلال داشته باشند، از سوی دیگر باید ابزارهای لازم برای آن را نیز در اختیارشان قرار داد. وی بر منابع مالی و غیرمالی لازم برای این امر که ابزارهای ضروری هستند تأکید کرد. احمد حسنی در پایان با اشاره به تأکید دولت بر شفافیت تصریح کرد که این امر مستلزم حضور حسابداران رسمی در مراجع تصمیم‌گیری و سیاست‌گذاری است. حسین بخشی، دیگر عضو شورا، سخنران بعدی مراسم بود و وی نیز با اشاره به اساتیدی که در زمینه معرفی و طرح روز حسابدار پیشگام بودند تأکید کرد که گام مهم بعدی معرفی جایگاه واقعی حرفه‌ی حسابداری به جامعه است. او تصریح کرد که وجود گزارش‌های مالی شفاف و پاکفیت، به‌ویژه در شرایط کنونی تحریم، بهترین شاخص برای تخصیص مطلوب منابع محدود موجود است. علاوه بر آن گزارشگری شفاف مالی به رفع تعارض منافع نیز باری بسیار می‌رساند. این عضو شورا نیز تأکید کرد که جای حسابداران و حساب‌رسان در مراجع تصمیم‌گیری و سیاست‌سازی خالی است.

تقدیر از نسل اول حرفه‌ی حسابرسی و نظرات بر تر آزمون‌ها

در ادامه‌ی آیین‌های بزرگداشت روز حسابداری از جمعی از پیشگامان حرفه‌ی حسابداری در ایران تجلیل به عمل آمد. در این بخش با حضور جمعی از اعضای شورای عالی، هیأت نظارت و هیأت مدیره‌ی جامعه‌ی حسابداران رسمی ایران از کوشش‌های حرفه‌ای و نظری علی ثقفی، عباس ارباب سلیمانی، ایرج پور حسین اکبری، سید ابوالفضل قاطعی زاده، عبدالجواد اسلامی، غفار قرون چی، سید محمود حمیدی، سید حسن علائی، احد شله‌چی و جعفر عوض پور تقدیر شد. تقدیرشدگان بعدی نفرات اول تا سوم آزمون حسابدار رسمی بودند. در این بخش از پدرام ولی‌خوجین، آرش گل محمدی و حسام دربانی تقدیر شد.

در ادامه از لیلا عبدلی، الهام آذر پور و آرش گل محمدی، نفرات اول تا سوم آزمون رده‌ی سرپرست مؤسسات حسابرسی، مرتضی فریدی، محمد شیری پور و کاوه باقری، نفرات اول تا سوم آزمون رده‌ی حساب‌رسان ارشد، و نیلوفر ایراهیمی، محمد میرعابدینی، محمد حسین نصیری نفرات اول تا سوم رده‌ی سرپرست ارشد جامعه‌ی حسابداران رسمی ایران تقدیر شد.

همچنین در بخش دیگری از این مراسم از آقای مجید اسکندری، خبرنگار فعال در حوزه‌ی حرفه‌ی حسابداری و تقدیر و تشکر شد. در پایان مراسم ضمن گرامی‌داشت یاد درگذشتگان جامعه‌ی حسابداران رسمی ایران، مراسم ادای سوگند جامعه‌ی حسابداران رسمی برگزار شد. در این بخش، استاد نظام‌الدین ملک‌آرایی ضمن سخنانی در زمینه‌ی اهمیت روز حسابداری و هفته‌ی حسابداری و دیگر مناسبت‌های مهم در این زمینه، متن سوگندنامه‌ی حسابداران رسمی را قرائت کرد و سایر حاضران با بازخوانی آن بر همراهی حرفه‌ی حسابداری و حسابرسی با اصول اخلاقی و اجتماعی تأکید کردند ▶